

Số: 53 / KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 26 tháng 01 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2015**

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2015.

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2015 với các phần như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Thông qua các hoạt động nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng Sản Việt Nam trong 85 năm đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng quê hương đổi mới, nâng cao đời sống nhân dân, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà.

Đa dạng hóa các hình thức tổ chức nhằm đáp ứng các nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân trong xã nhân dịp tết cổ truyền dân tộc.

Hoạt động được tổ chức rộng khắp ở các ấp, đảm bảo an ninh trật tự, tạo không khí vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan**

a) Nội dung

Tuyên truyền ý nghĩa truyền thống 85 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2015) và các hoạt động mừng xuân Ất Mùi năm 2015, kết hợp tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội năm 2014 và phương hướng nhiệm vụ năm 2015.

Tuyên truyền các hoạt động của xã về chăm lo đời sống nhân dân đón tết Nguyên Đán, các gương người tốt việc tốt, các hoạt động chăm sóc người có công, người nghèo, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

Phát sóng chương trình truyền thanh bài phát biểu chúc mừng năm mới của lãnh đạo xã và chương trình lễ đón giao thừa.

#### b) Hình thức

Tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, văn phòng các ấp, cắm cờ hoa cầu Mỹ Thạnh, cầu Cái Tắc, cầu liên ấp 5-6, điểm cầu Chệt Sậy và điểm treo băng ron huyện.

Băng ron tuyên truyền:

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Mùi.
- Người người thi đua, ngành ngành thi đua thực hiện phong trào “Đồng khởi mới” trong phát triển kinh tế - xã hội.
- Đảng cộng sản Việt Nam,

Thay bạt các cụm pa nô trước Ủy ban nhân dân, bảng công ấp văn hóa ấp Cái Tắc, Chợ và Nghĩa Huân, bảng công tổ NDTQ.

Thông báo cho từng hộ dân, các cơ quan, xí nghiệp, trường học trên địa bàn xã treo cờ Tổ Quốc trong ngày thành lập Đảng (3/2) và tết Nguyên Đán đến hết ngày 23 tháng 02 năm 2015.

Riêng trụ sở Ủy ban nhân dân xã treo băng ron chào mừng kỷ niệm ngày 17 tháng giêng (ngày Bến Tre Đồng khởi) ngày thành lập Đảng (3/2) và tết Nguyên đán Xuân Ất Mùi năm 2015.

Phối hợp với tuyên giáo, các ngành đoàn thể xây dựng chương trình phát sóng theo chủ đề trên đài truyền thanh xã, tiếp sóng chương trình đài cấp trên trong các ngày cao điểm.

### **2. Hoạt động Hội xuân, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao**

Mỗi ấp nên tổ chức ít nhất một hoạt động văn nghệ hoặc giao lưu đờn ca tài tử, giao lưu thể dục thể thao và các trò chơi dân gian nhằm tạo sinh khí sôi nổi trong các ngày lễ, tết.

Phối hợp Đoàn Thanh niên và Ban giám hiệu nhà trường tổ chức 03 đêm văn nghệ tạo sinh khí vui tươi trong các ngày lễ tết. Trường tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng đêm 07 tháng 02 năm 2015, Trường trung học cơ sở Mỹ Thạnh đêm 09 tháng 02 năm 2015 điểm tại trường, Ủy ban nhân dân xã tổ chức đêm 17 tháng 02 năm 2015 (29 tháng Chạp năm Giáp Ngọ) tại hội trường nhà văn hóa có kế hoạch riêng.

### **3. Hoạt động Hội chợ**

Tại điểm sân vận động xã Mỹ Thạnh từ ngày 17 tháng 02 đến ngày 23 tháng 02 năm 2015 (từ ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Ngọ đến hết ngày mừng 5 tháng Giêng năm Ất Mùi) các hoạt động hội chợ phải tổ chức gắn liền với vui chơi giải trí (không bán vé công).

Các gian hàng sử dụng hàng hóa phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phải trang trí đẹp (băng ron, cờ hoa) đảm bảo mỹ quan chung, đảm bảo an toàn về điện và cháy nổ.

Các gian hàng trò chơi có thưởng trong hoạt động Hội xuân phải mang tính giải trí lành mạnh, không ăn thua bằng tiền, không tổ chức các trò chơi đánh bạc trá hình dưới mọi hình thức, không được tổ chức các trò chơi mà sự trúng thưởng không rõ ràng, lừa người chơi, không được tổ chức các trò chơi có nội dung và hình thức bạo lực, mê tín, dị đoan. Các lời thiệu sử dụng trong Hội xuân phải được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bến Tre kiểm duyệt mới sử dụng.

Khuyến khích tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống của địa phương, các trò chơi phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

#### **4. Thăm, chúc tết Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, các ngành huyện và tỉnh**

a) Số lượng 5 đơn vị gồm: Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Tham mưu tỉnh đội.

Kinh phí dự kiến: 2.500.000đ từ nguồn xã hội hóa.

Thời gian thăm chúc tết vào ngày 10 tháng 02 năm 2015.

b) Thăm tặng quà 16 mạnh thường quân, kinh phí xã hội hóa 3.200.000đ.

c) Danh sách đoàn thăm tặng quà có bảng phân công riêng.

#### **5. Thăm chúc tết các Mẹ và thân nhân Mẹ Việt Nam anh hùng, Bí thư - Chủ tịch qua các thời kỳ, gia đình quân nhân tại ngũ, các tổ chức tôn giáo, tổ NDTQ**

a) Số lượng: 178 phần gồm:

- Mẹ Việt Nam anh hùng 49 phần
- Bí thư, Chủ tịch qua các thời kỳ 15 phần
- Gia đình quân nhân còn tại ngũ 08 phần
- Các tổ chức tôn giáo: 5 phần
- Tổ Nhân dân tự quản: 101 phần

b) Kinh phí từ nguồn ngân sách

- 300.000đ/phần x 77 phần = 23.100.000đ, đối với (Mẹ và thân nhân Mẹ Việt Nam anh hùng, Bí thư, chủ tịch qua các thời kỳ, gia đình quân nhân tại ngũ và các tổ chức Tôn giáo).

- 100.000đ/phần x 101 phần = 10.100.000đ, đối với (Tổ Nhân dân tự quản).

c) Thành phần tham gia chúc tết

- Đối với Mẹ VNAH và thân nhân Mẹ VNAH, Bí thư và Chủ tịch qua các thời kỳ được chia làm 03 đoàn gồm:

+ Đoàn 1: Bí thư Đảng ủy làm Trưởng đoàn

+ Đoàn 2: Phó Bí thư thường trực Trưởng đoàn

+ Đoàn 3: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Trưởng đoàn.

+ Đoàn 4: Chủ tịch Hội đồng nhân dân làm Trưởng đoàn.

+ Đoàn 5: Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân làm Trưởng đoàn.

+ Đoàn 6: Phó Chủ tịch phụ trách khối Kinh tế làm Trưởng đoàn.

Tùy vào tình hình thực tế sẽ phân công một số ngành làm thành viên.

- Đối với gia đình quân nhân tại ngũ: giao Ban chỉ huy quân sự xã cùng các thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức thăm chúc tết.

- Đối với các tổ chức tôn giáo: giao Ban chỉ đạo Công tác tôn giáo tổ chức thăm và chúc tết.

- Đối với tổ nhân dân tự quản: giao chi ủy Chi bộ áp dụng trách nhiệm tổ chức thăm và tặng quà.

d) Thời gian thăm và chúc tết bắt đầu từ ngày 09 tháng 02 năm 2015 đến 12 tháng 02 năm 2015. Thời gian cụ thể do Trưởng đoàn quyết định.

### **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội xuân, xây dựng Kế hoạch hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2015, họp triển khai cho các thành viên ban tổ chức, phân công từng thành viên thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của ngành mình phụ trách.

Công an, Quân sự xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự và các tệ nạn xã hội, an toàn giao thông đảm bảo cho nhân dân vui xuân, đón tết .

Đội kiểm tra liên ngành 814 và 178 sẽ tổ chức kiểm tra hoạt động của Hội chợ các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, Internet, các điểm bán sách tranh ảnh và lịch của tổ chức cá nhân, nhưng phải đảm bảo theo giấy phép kinh doanh và các qui định của nhà nước.

Phối hợp Trạm y tế kiểm tra chặt chẽ các điểm hoạt động Hội chợ về an toàn vệ sinh thực phẩm.

Dọn vệ sinh trụ sở Ủy ban nhân dân xã, các áp dọn vệ sinh văn phòng áp, các tuyến lộ, trang trí cờ hoa các công Tổ NDTQ, thấp hương Đền thờ Liệt sĩ.

Tập trung chỉnh trang lại hệ thống pa nô cổ động trực quan, cổng chào, các trang thiết bị thông tin phục vụ tốt công tác tuyên truyền trong phạm vi toàn xã.

Thông báo hộ dân treo cờ Tổ quốc tuyến lộ 885 kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2 và Tết nguyên đán Ất Mùi từ ngày 3/2 đến ngày 23 tháng 2 năm 2015, cờ hoa trang trí trước ngày 10 tháng 02 năm 2015, hộ dân các ấp treo cờ Tổ quốc từ ngày 15 đến 23 tháng 02 năm 2015 tức từ ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Ngọ đến ngày mừng 5 năm Ất Mùi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2015. Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh đề nghị các ngành có liên quan, Trưởng ấp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. *Ngô*

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT;
- Chủ tịch, các P. Chủ tịch;
- Các ngành, đoàn thể;
- Trưởng ấp 6 ấp;
- Lưu: VT. Linh, 20b.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Mộng Quyên**